[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
[image: msoA85F7]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОЗЫРЯНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2024                                                                                                                              № 00
                                                    с.  Новозыряново

О дополнительных основаниях признания безнадежными к    взысканию недоимки, задолженности    по   пеням   и штрафам по местным налогам

	В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Руководствуясь подпунктом пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Новозыряновский сельсовет Заринского района Алтайского края, Совет депутатов Новозыряновского сельсовета Заринского района Алтайского края,
РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, принудительное взыскание которой по исполнительным листам невозможно в случаях, предусмотренных пунктами 3, 4 части1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее Федеральный закон):
- если невозможно установить местонахождения должника, его имущества, либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, за исключением случаев, когда Федеральным законом предусмотрен розыск должника или его имущества;
- если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом- исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.
- задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических лиц по состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
- задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулированная в переходный период, установленный Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
- задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения о списании, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
- задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
- задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 1 года с даты открытия наследства не установлены наследники имущества должника, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
2.Наличие дополнительных основаниях признания безнадёжной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, указанные в пункте 1 настоящего решения, подтверждается на основании следующих документов:
-копии решения суда о взыскании задолженности;
-копии постановления об окончании исполнительного производства или постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, вынесенного судебным приставом- исполнителем.
3. Решение Совета депутатов Новозыряновского сельсовета Заринского района Алтайского края от 24.11.2023 № 38 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к    взысканию недоимки, задолженности    по   пеням   и штрафам по местным налогам» признать утратившим силу.
4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (опубликованию) в соответствии с Уставом муниципального образования Новозыряновский сельсовет Заринского района Алтайского.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Новозыряновского сельсовета Заринского района Алтайского края по вопросам законности, правопорядка, земельных отношений, благоустройства и экологии.

Глава сельсовета                                                               А.Г. Матрохин
image1.png